ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту
 «Строительство энергетического комплекса Средневилюйского
газоконденсатного месторождения»

Место проведения: пос. Кысыл – Сыр, ул. Ленина д 12 «Г»,
 Дата проведения: 06 февраля 2024 г.
Время проведения: 19 часов 00 минут.
Повестка дня: Обсуждение проекта строительства энергетического комплекса для обеспечения электроэнергией УКПГ и поселка Кысыл – Сыр.

 Проект строительства энергетического комплекса для обеспечения электроэнергией УКПГ и поселка Кысыл – Сыр был размещен на сайте ПАО «ЯТЭК» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте МО «поселок Кысыл – Сыр» и опубликован в печатном издании «Олох Суола» для всеобщего ознакомления и внесения предложений по данному проекту.
Информация о проведении публичных слушаний была размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МО «поселок Кысыл – Сыр» и опубликована в официальном печатном издании «Олох Суоола».
Присутствовали:
жители муниципального образования – 83 чел.;

Предложено избрать председателя и секретаря публичных слушаний.
Предложены кандидатуры:
Председатель – Глава Местной Администрации Гвызин Ю.С.
Секретарь – Мальцева Е.Ю.
Участники публичных слушаний проголосовали единогласно за данное предложение.

На обсуждение выносится:
Проект «Строительство энергетического комплекса Средневилюйского газоконденсатного месторождения»

Слушали:

	Хусаинов А.Ф. доложил, что проект «Строительство энергетического комплекса Средневилюйского газоконденсатного месторождения» разрабатывался в соответствии с градостроительным планом земельного участка, заданием на проектирование, документами об использовании земельного участка для строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению безопасности зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, государственными стандартами, нормами и правилами, действующими на дату выпуска проекта, и с соблюдением технических условий.
Хусаинов А. Ф. проинформировал, что генерируемая электроэнергия будет использоваться на нужды предприятий комплекса Средневилюйского газоконденсатного месторождения совместно с прилегающим пос. Кысыл-Сыр - без выдачи мощности в сети Якутэнерго.
На объекте будет использоваться природный газ с максимальным давлением 0,6 МПа. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 N 116-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", согласно приложению 2 п.4 подп.1 объект относится к опасным производственным объектам (ОПО) III класса опасности.
Задачи, решаемые в рамках проекта:
· Обеспечение производственных мощностей ПАО «ЯТЭК» и поселка Кысыл-Сыр стабильным источником электроэнергии;
· Снижение риска нештатного останова оборудования в связи с износом оборудования;
· Доведение до требований надежности энергообеспечения потребителей I категории СВГКМ.

Представители проектной организации ООО «НВ-Энерджи», ответственные за разработку проекта и прохождение Государственной экологической экспертизы сообщили, что ими была проведена:
· Оценка воздействия на атмосферный воздух.
Согласно результатам расчетов, уровень создаваемого загрязнения на границе промышленной застройки для всех расчетных веществ не превысит ПДК/ОБУВ в период строительства и последующей эксплуатации объекта.
· Оценка воздействия на водные объекты
Забор воды из водных объектов не предусмотрен. Сброс сточных вод в водоемы и сети канализации также не планируется. Воздействие на водные объекты не прогнозируется.

Выступили:

1. Хусаинов А. Ф. - Руководитель проектного офиса ПАО «ЯТЭК»
Представлена презентация и доклад по реализации проекта
Даны разъяснения на дополнительные вопросы общего характера.
2. Гуськов А. В. - Руководитель проектов ПАО «ЯТЭК»
Предоставлены сведения по ходу реализации строительно-монтажных работ
3. Отавин Д. В. - Главный энергетик ПАО «ЯТЭК»
Предоставлены сведения по обеспечению населения пос. Кысыл-Сыр электроэнергией.
Даны разъяснения на дополнительные вопросы электротехнического характера.
Участники общественных слушаний обсудили данный проект, задали интересующие их вопросы, на которые докладчиками были предоставлены ответы в полной мере.
[bookmark: _GoBack]
Решили:
1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта «Строительство энергетического комплекса Средневилюйского газоконденсатного месторождения» состоявшимися.
Проголосовали: «За» - 83 человека.
2. Принять проект «Строительство энергетического комплекса Средневилюйского газоконденсатного месторождения»
Проголосовали: «За» - 83 человека
3. Результаты публичных слушаний разместить на сайте ПАО «ЯТЭК» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте МО «поселок Кысыл – Сыр» для всеобщего ознакомления.

Председатель __________________ Ю.С Гвызин

Секретарь ________________ Е.Ю Мальцева